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参 考 答 案

参 考 答 案

项目一　认知会计职业

知识认知能力训练

１货币　主要　经济活动　核算　监督　经济管理
２西周　司会
３会计核算　会计监督
４确认　计量　报告　经济管理　最基本
５货币量度　实物量度　劳动量度　最主要　实物量度　劳动量度
６真实　合法　合理　有效　合法性　合理性　法规　制度　计划　预算
７事前监督　事中监督　事后监督
８预测　决策　分析
９保护单位财产安全完整　提供会计信息
１０会计核算方法　会计监督方法
１１会计核算方法
１２设置会计科目和账户　复式记账　填制和审核会计凭证　登记账簿　成本计算　

财产清查　编制会计报表
１３会计凭证　会计账簿　会计报表　真实性　合法性　正确性　复算　核对　调节

　审阅　盘点　抽查
１４财务会计　管理会计
１５财务会计岗位　成本和管理会计岗位　财务管理岗位　内部审计岗位　会计相关

岗位

１６银行　证券公司　保险公司
１７政府机关、学校、医院、福利慈善机构
基础能力训练

一、单项选择题

１Ａ　２Ｂ　３Ｄ　４Ｂ　５Ａ　６Ｃ　７Ｃ　８Ｄ　９Ａ　１０Ｄ　１１Ｃ　１２Ｄ　１３Ｂ
１４Ａ　１５Ｄ　１６Ｄ
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二、多项选择题

１ＡＢＣＤ　２ＢＤ　３ＡＢＣＤ　４ＡＢＣＤ　５ＡＢＣ　６ＡＢＣＤ
三、能力判断题

１×　２√　３×　４×　５×　６√
提升能力训练

一、单项选择题

１Ｂ　２Ｂ　３Ｂ
二、多项选择题

１ＡＢＣＤ　２ＢＣＤ　３ＡＢＣ　４ＡＣ　５ＡＢＣ　６ＡＢＣＤ　７ＡＢＣＤ　８ＢＣＤ　
９ＡＢＤ

三、能力判断题

１×　２√　３√　４√
专业应用能力训练

（１）出纳兼管会计档案的行为不符合规定。根据规定，出纳人员不得兼任稽核、会计
档案保管和收入、支出、费用、债权债务账目的登记工作。

（２）任命刘恒为财务部经理的行为不符合规定。根据规定，担任单位会计机构负责人
（会计主管人员）的，应具备会计师以上专业技术职务资格或者从事会计工作三年以上经

历。而刘恒刚取得初级会计师职务资格证书，既不是会计师，从事会计工作又不满三年。

项目二　熟记会计要素

知识认知能力训练

１资金投入　资金运用　资金退出
２核算　监督　经济活动
３资产　负债　所有者权益　收入　费用　利润
４企业过去的交易或者事项形成的　由企业拥有或控制的　预期会给企业带来经济

利益

５为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的　使用寿命超过一个会计年度
６会计对象　会计核算对象　资金运动　基本
７一个正常营业周期中　交易　货币资金　交易性金融资产　应收债权　存货
８长期股权投资　固定资产　在建工程　无形资产
９专利权　非专利技术　商标权　著作权　土地使用权　特许权
１０流动负债　非流动负债
１１现时
１２短期借款　应付账款　应付票据　预收账款　应付职工薪酬　应交税费　其他应
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参 考 答 案

付款　一年内到期的长期借款
１３长期借款　应付债券　长期应付款
１４净资产　剩余权益　股东权益
１５盈余公积　未分配利润
１６实收资本　资本公积　盈余公积　未分配利润
１７日常活动中形成的　会导致所有者权益增加的　与所有者投入资本无关的
１８日常活动中发生的　会导致所有者权益减少的　与向所有者分配利润无关的
１９主营业务收入　其他业务收入
２０产品生产成本　期间费用
２１一定期间的经营成果　收入减去费用后的净额　直接计入当期利润的利得和损失
２２营业利润　利润总额　净利润
２３资产　负债　所有者权益
２４收入　费用　利润
２５资产＝负债＋所有者权益
２６利润＝收入－费用
２７资产＝负债＋所有者权益＋（收入－费用）
基础能力训练

一、单项选择题

１Ｃ　２Ｂ　３Ｃ　４Ｃ　５Ａ　６Ａ　７Ｂ　８Ｃ　９Ａ　１０Ｂ　１１Ｄ　１２Ｂ
１３Ｃ　１４Ｃ　１５Ｂ　１６Ａ　１７Ｂ　１８Ｄ　１９Ｃ　２０Ｄ　２１Ｂ　２２Ｂ　２３Ｄ
２４Ｂ　２５Ａ　２６Ａ　２７Ｃ　２８Ｃ　２９Ｃ　３０Ｃ　３１Ｃ　３２Ａ　３３Ｂ　３４Ｂ
３５Ｄ　３６Ｄ

二、多项选择题

１ＡＢＣ　２ＡＢＤ　３ＡＢＣ　４ＢＣＤ　５ＢＣＤ　６ＡＢＤ　７ＡＢＣ　８ＡＢＣＤ
９ＡＣＤ　１０ＢＣ　１１ＣＤ　１２ＢＤ

三、能力判断题

１×　２√　３×　４×　５√　６×　７√　８√　９×　１０√　１１√　
１２√

提升能力训练

一、单项选择题

１Ａ　２Ｂ　３Ａ　４Ｄ　５Ｂ　６Ａ　７Ｄ　８Ｄ　９Ｂ　１０Ｄ　１１Ｂ　１２Ｄ
１３Ａ

二、多项选择题

１ＡＢＣ　２ＡＢＣ　３ＡＢＣ　４ＢＣＤ　５ＡＢＣＤ　６ＡＤ　７ＢＤ　８ＡＢＤ　９ＢＣ
１０ＡＤ　１１ＡＢＣＤ　１２ＡＢＤ　１３ＡＢＣ　１４ＡＣ　１５ＡＢＤ　１６ＡＣ　１７ＡＢ
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１８ＢＣＤ　１９ＡＣＤ　２０ＡＢＣ　２１ＢＣ　２２ＡＢＣ　２３ＡＢＤ　２４ＢＣＤ　２５ＢＣＤ
２６ＡＢＣＤ　２７ＡＢＣ　２８ＡＣ　２９ＡＣＤ

三、能力判断题

１√　２√　３√　４√　５×　６√　７×　８√　９×　１０×　１１√　
１２×　１３√　１４√　１５×　１６×　１７√　１８√　１９√　２０√　２１×　
２２×　２３√　２４×　２５×　２６√　２７×　２８×　２９×　３０×

专业应用能力训练

１．资产：１、２、６、７、８、９、１０、１２、１４、１７、１９；负债：３、５、１３、１８；所有者权益：４、１１、１５、１６。
２．（１）资产　（２）资产　（３）费用　（４）负债　（５）负债　（６）负债　（７）负债　

（８）资产　（９）负债　（１０）资产　（１１）收入　（１２）费用　（１３）费用　（１４）资产　
（１５）负债　（１６）所有者权益　（１７）资产　（１８）所有者权益
３．（１）Ａ＝６００００　Ｂ＝６１０００　Ｃ＝３７５０００
（２）流动资产＝１０００＋２７０００＋３５０００＋５２０００＝１１５０００
（３）流动负债＝１００００＋３２０００＋９０００＝５１０００
（４）净资产＝２４００００＋２３０００＝２６３０００
４．（１）

单位：元

业务编号
会计要素项目及数量关系

资产３７５０００ 负债１１２０００ 所有者权益２６３０００

（１） 固定资产＋３００００
银行存款－３００００

（２） 原材料＋１００００ 实收资本＋１００００

（３） 银行存款－５０００ 应付账款－５０００

（４） 银行存款＋８０００
应收账款－８０００

（５） 长期借款－５００００ 实收资本＋５００００

（６） 实收资本＋２００００
资本公积－２００００

期末余额 ３８００００ ５７０００ ３２３０００

（２）从上表可以看出，２０２０年 ９月末该公司的资产总额为 ３８００００元，负债总额为
５７０００元，所有者权益总额为３２３０００元。
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项目三　运用账户与复式记账

知识认知能力训练

１．经济内容　名称
２．合法性原则　相关性原则　实用性原则
３．国家统一的会计制度
４实用性原则
５会计科目　实际情况
６规模大小　业务特点　管理要求
７资产　负债　所有者权益　共同　成本　损益
８提供指标的详细程度
９总分类科目　一级科目
１０账户　格式　结构　会计要素增减变动
１１会计科目　会计科目　账户
１２账户的名称　日期　凭证号数　摘要　页码
１３左　右　增加数　减少数
１４资产类账户　负债类账户　所有者权益类账户　损益类账户
１５流动性
１６库存现金　银行存款　应收账款　原材料　库存商品
１７累计摊销　固定资产　累计折旧　在建工程　无形资产
１８负债增减变动　结余情况　反映流动负债的账户　反映非流动负债的账户
１９实收资本（或股本）　资本公积　盈余公积　利润分配　本年利润
２０盘存账户　结算账户　资本类账户　集合分配账户　成本计算账户　收入账户　

费用账户　财务成果账户　调整账户　计价对比账户
２１记录经济业务方式
２２单式记账法
２３复式记账法　两个或两个以上相互联系
２４借贷记账法　增减记账法　收付记账法　借贷记账法
２５“借”“贷”　两个或两个以上
２６增加　减少
２７负债　所有者权益　收入　资产　费用
２８有借必有贷　借贷必相等
２９账户　记账方向　金额
３０账户名称　记账方向　记账金额
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３１简单会计分录　复合会计分录
３２两个账户
３３一借多贷　一贷多借　多借多贷
３４发生额试算平衡法　余额试算平衡法
３５借贷记账法的记账规则　全部账户的本期借方发生额合计　全部账户的本期贷方

发生额合计

３６会计恒等式　全部账户期末借方余额合计　全部账户期末贷方余额合计
３７总账账户　总括分类
３８明细账户　详细、具体分类
基础能力训练

一、单项选择题

１Ｂ　２Ｂ　３Ｃ　４Ａ　５Ｃ　６Ｃ　７Ｃ　８Ｃ　９Ａ　１０Ｂ　１１Ｄ　１２Ａ
１３Ａ　１４Ａ　１５Ｂ　１６Ｃ　１７Ｄ　１８Ｄ　１９Ｂ　２０Ｃ　２１Ｂ　２２Ｃ　２３Ｃ
２４Ｂ　２５Ｂ　２６Ｂ　２７Ｃ　２８Ｂ　２９Ｂ　３０Ｄ　３１Ａ　３２Ａ　３３Ｂ　３４Ｄ
３５Ｄ　３６Ａ　３７Ａ　３８Ｂ　３９Ｂ　４０Ｄ　４１Ａ　４２Ｂ　４３Ｄ　４４Ｃ　４５Ｂ
４６Ｄ　４７Ａ　４８Ａ　４９Ａ　５０Ｃ　５１Ｃ　５２Ｃ

二、多项选择题

１ＡＢＣＤ　２ＡＢＤ　３ＡＣ　４ＡＢＣＤ　５ＢＣ　６ＡＣＤ　７ＡＢＣ　８ＡＢＣＤ
９ＡＢＣＤ　１０ＡＤ　１１ＢＣＤ　１２ＡＤ　１３ＢＣ　１４ＡＤ　１５ＡＢＣＤ　１６ＢＣＤ　１７ＢＤ
１８ＣＤ

三、能力判断题

１×　２×　３×　４×　５√　６×　７√　８√　９×　１０√　１１√　
１２√　１３√　１４√　１５×　１６×　１７×　１８√

提升能力训练

一、单项选择题

１Ｃ　２Ａ　３Ｄ　４Ｃ　５Ｄ
二、多项选择题

１ＡＣ　２ＡＢＣＤ　３ＡＣ　４ＢＣＤ　５ＡＢＣＤ　６ＢＣ　７ＡＢＣＤ　８ＡＣＤ　９ＢＣＤ
１０ＡＢＣＤ　１１ＢＤ　１２ＢＣＤ　１３ＡＢＣＤ　１４ＣＤ　１５ＡＢＣ　１６ＡＣＤ　１７ＡＤ　
１８ＡＢＤ

三、能力判断题

１√　２×　３×　４×　５√　６×　７×　８√　９×　１０×　１１×　
１２×　１３×　１４×　１５×　１６√　１７√

００６



参 考 答 案

专业应用能力训练

１
　　　

（实收资本）账户
　　　　　　　　

（短期借款）账户

（固定资产）账户 （库存商品）账户

（应付职工薪酬）账户 （银行存款）账户

２（１）固定资产　（２）固定资产　（３）固定资产　（４）原材料　（５）原材料　
（６）生产成本　（７）库存商品　（８）银行存款　（９）库存现金　（１０）应收账款　（１１）其
他应收款　（１２）短期借款或长期借款　（１３）应付账款　（１４）应交税费　（１５）主营业务
收入　（１６）实收资本　（１７）其他应付款　（１８）应付股利　（１９）销售费用　（２０）主营
业务成本　（２１）管理费用　（２２）应付职工薪酬
３

（会计账户／会计科目） （第　页）

（年） （凭证）

月 日 字 号
（摘要） （借方） （贷方） （借或贷） （余额）

左方（借方） （会计科目） 右方（贷方）

４（１）单式记账法：　只记录银行存款减少１０００元 　
复式记账法：　不仅记录银行存款减少１０００元，还记录原材料增加１０００元 　
（２）单式记账法：　只记录应付账款增加１０００元 　
复式记账法：　不仅记录应付账款增加１０００元，还记录原材料增加１０００元 　
（３）单式记账法：　只记录应收账款增加１０００元 　
复式记账法：　不仅记录应收账款增加１０００元，还记录主营业务收入增加１０００元
５（１）借贷记账法下账户基本结构的练习。

① 资产类账户的基本结构。
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　　　　借方 银行存款 贷方　　　　

　　　期初余额：　　　　　１２０２００
　３０００
　５６００
　３７０００

　
６７０００
５８６００
４４００

　　　本期发生额　４５６００　
　　　期末余额　 ３５８００　

本期发生额　１３００００　
　

资产类账户期末余额计算公式：

期初借方余额＋本期　借方　 发生额－本期　贷方　发生额＝期末　借方　余额

② 负债类账户的基本结构。

　　　　借方 应付账款 贷方　　　　

　
３２０００
６７０００
１０００
３６００

　　期初余额： ２０６００
５４４００
５８６００

本期发生额　１０３６００　 本期发生额　１１３０００　
期末余额　 ３００００ 　

负债类账户期末余额计算公式：

期初　贷方　余额 ＋本期　贷方　发生额 －本期　借方　发生额 ＝期末　贷方　
余额

③ 所有者权益类账户的基本结构。

　　　　借方 实收资本 贷方　　　　

期初余额： １０００００
２５００００

　　本期发生额　２５００００　
　　期末余额　 ３５００００　

所有者权益类账户期末余额计算公式：

期初　贷方　余额 ＋本期　贷方　发生额 －本期　借方　发生额 ＝期末　贷方　
余额

④ 成本类账户的基本结构。
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参 考 答 案

　　　　借方 生产成本 贷方　　　　

　　期初余额： ３５０００
７４０００
２７６００

　
１０１８００

　

　　本期发生额　１０１６００　
　　期末余额　 ３４８００ 　

本期发生额　１０１８００　　　　
　

成本类账户期末余额计算公式：

期初　借方　余额 ＋本期　借方　发生额 －本期　贷方　发生额 ＝期末　借方　
余额

⑤ 收入类账户的基本结构。

　　　　借方 主营业务收入 贷方　　　　

１１００００
　
　

８２０００
２３０００
５０００

　　本期发生额　１１００００　 本期发生额　１１００００　
期末余额　 　０　 　

　　收入类账户期末余额计算公式：
期初　贷方　余额 ＋本期　贷方　发生额 －本期　借方　发生额 ＝期末　贷方　

余额

⑥ 费用类账户的基本结构。

　　　　借方 销售费用 贷方　　　　

７６００
２４０００
１１４００

４３０００
　
　

　　本期发生额　４３０００　
　　期末余额　 　０　 　 　　本期发生额　４３０００　　　　

费用类账户期末余额计算公式：

期初　借方　余额 ＋本期　借方　发生额 －本期　贷方　发生额 ＝期末　借方　
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余额

（２）请根据Ａ公司２０２０年５月发生的下列部分业务，完成填空。

①

　　

借方 　　　　　银行存款↓ 贷方

期初余额：６７００００
发生额：

　
　　　　７０００　

期末余额：　６６３０００　

→　

借方 　　库存现金↑ 贷方

期初余额：１０００
发生额：　７０００　

　

期末余额：　８０００　

②

　　

借方 实收资本↑　　　 贷方

发生额：
期初余额：１０００００００

　１０００００　

期末余额：　１０１０００００　

→　

借方 　　　库存现金↑ 贷方

期初余额：６６３０００
发生额：　１０００００　

　

期末余额：　７６３０００　

③

　　

借方 　　银行存款↓ 贷方

期初余额：７６３０００
发生额：

　
　５００００　

期末余额：　７１３０００　

→　

借方 　　短期借款↓ 贷方

　
发生额：　５００００　

期初余额：１８００００
　　　

期末余额：　１３００００　

④

　　

借方 　　　　　银行存款↓ 贷方

期初余额：７１３０００
发生额：

　
　５００００　

期末余额：　６６３０００　

　　

借方 　　　　　原材料↑ 贷方

期初余额：２０００００
发生额：　１５００００　

　

期末余额：　３５００００　

　　

借方 　　　　应付账款↑ 贷方

　
发生额：

期初余额：７００００
　　　１０００００　

期末余额：　１７００００　
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（３）账户期末余额计算公式的运用。

单位：元

账户名称 期初余额 本期借方发生额 本期贷方发生额 期末余额

库存现金 　１５００ （　２６８０　 ） 　２７００ 　１４８０

应付账款 ６６００ ４７０００　　 （　４３５００　） ３１００

短期借款 （　１００００　） ８００００　　 １２００００ ５００００

库存商品 ３９０００ ５４８００　　 ７６０００ （　１７８００　）

实收资本 ２５００００ （　０　） ７００００ ３２００００

生产成本 ２１０００ ３４０００　　 　（　２６９５０　） 　２８０５０

６（１）借：库存现金 ２０００
　贷：银行存款 ２０００

（２）借：银行存款 １０００
　贷：库存现金 １０００

（３）借：原材料———甲材料 ８０００
　贷：应付账款 ８０００

（４）借：银行存款 ２００００
　贷：主营业务收入 ２００００

（５）借：应付账款 ８０００
　贷：银行存款 ８０００

（６）借：银行存款 ６００００
　贷：短期借款 ６００００

（７）借：应付账款 ６０００
　贷：银行存款 ６０００

（８）借：银行存款 ６２０００
　贷：应收账款 ６２０００

（９）借：短期借款 ２００００
　贷：银行存款 ２００００

（１０）借：固定资产 ８００００
　贷：银行存款 ８００００

（１１）借：银行存款 １０００００
　贷：实收资本 １０００００

（１２）借：应收账款 ９２０００
　贷：主营业务收入 ９２０００
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　　（１３）借：银行存款 ９２０００
　贷：应收账款 ９２０００

（１４）借：短期借款 ４００００
　贷：银行存款 ４００００

（１５）借：原材料———甲材料 １００００
　贷：银行存款 ７０００

应付账款 ３０００
７练习试算平衡。
（１）①、②、③

库存现金借方 贷方

期初余额：１２００
２０００

　
１０００

本期发生额：２０００ １０００

期末余额：　２２００

固定资产借方 贷方

期初余额：２０００００
　８００００

本期发生额：８００００

期末余额：　２８００００

应付账款借方 贷方

　
８０００
６０００

期初余额：９２４００
　８０００
　３０００

本期发生额：１４０００ 　　　１１０００

期末余额：８９４００

应收账款借方 贷方

期初余额：７００００
９２０００

　

　
６２０００
９２０００

本期发生额：９２０００ １５４０００

期末余额：　 ８０００

银行存款借方 贷方

期初余额：８５０００
１０００
２００００
６００００
６２０００
１０００００
９２０００

２０００
８０００
６０００
２００００
８００００
４００００
７０００

本期发生额：３３５０００ １６３０００

期末余额：　２５７０００

短期借款借方 贷方

　
２００００
４００００

期初余额：８４０００
６００００

　

本期发生额：６００００ ６００００

期末余额：８４０００

原材料借方 贷方

期初余额：８００００
８０００
１００００

本期发生额：１８０００

期末余额：　 ９８０００
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参 考 答 案

实收资本　　借方 贷方

期初余额：３８００００
１０００００

本期发生额：１０００００

期末余额：４８００００

主营业务收入借方 贷方

２００００
９２０００

本期发生额：１１２０００

期末余额：１１２０００

④
试算平衡表

单位：元

账户名称
期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

库存现金 １２００ ２０００ １０００ ２２００

银行存款 ８５０００ ３３５０００ １６３０００ ２５７０００

交易性金融资产 １２０２００ １２０２００

应收账款 ７００００ ９２０００ １５４０００ ８０００

原材料 ８００００ １８０００ ９８０００

固定资产 ２０００００ ８００００ ２８００００

短期借款 ８４０００ ６００００ ６００００ ８４０００

应付账款 ９２４００ １４０００ １１０００ ８９４００

实收资本 ３８００００ １０００００ ４８００００

主营业务收入 １１２０００ １１２０００

合　计 ５５６４００ ５５６４００ ６０１０００ ６０１０００ ７６５４００ ７６５４００

（２）

试算平衡表

单位：元

账户名称
期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

库存现金 ２９００ ５００００ ４８２００ （４７００）

银行存款 （１３０６００） ９０８００ ８２０００ １３９４００

应收账款 ２４５００ （４８０００） ５０５００ ２２０００

库存商品 ５４０００ ８６０００ （５２５００） ８７５００

生产成本 ３３０００ ４９８００ （３２４００） ５０４００
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续表

账户名称
期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

固定资产 （２５５０００） ３２０００ ４３０００ ２４４０００

应付账款 ２４０００ ５６０００ ５２０００ （２００００）

长期借款 （９８０００） ５００００ ０ ４８０００

实收资本 ３０００００ （１０００００） １８００００ ３８００００

本年利润 ７８０００ ２２０００ （１０００００）

合　计 （５０００００） （５０００００） （５６２６００） （５６２６００） （５４８０００） （５４８０００）

（３）
试算平衡表

单位：元

账户名称
期初余额 本期发生额 期末余额

借方 贷方 借方 贷方 借方 贷方

库存现金 ７２００　 １２００　 （３６００） ４８００　

银行存款 ９６０００　 （１４６４００） ７５６００　 （１６６８００）

原材料 ６００００　 ２６４００　 （３８４００） ４８０００　

应收账款 （１０２６００） （９４２００） １００８００　 ９６０００　

固定资产 （１１８２００） ２８８００　 ２７０００　 １２００００　

实收资本 １８００００ （３６０００） ２１６０００　

资本公积 ４８０００ （２４０００） １２０００　 ３６０００　

短期借款 ６００００ （４２０００） １８０００　

应付账款 ９６０００ １０２００　 （７９８００） １６５６００　

合　计 （３８４０００） ３８４０００ （３７３２００） （３７３２００） （４３５６００） （４３５６００）

项目四　识别经济业务与原始凭证

知识认知能力训练

１．经济业务
２．财物的收发、增减和使用　债权债务的发生和结算　收入、支出、费用、成本的计算

　财务成果的计算和处理
３．货币资金　现金　银行存款
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４．银行汇票存款　银行本票存款　信用证保证金存款
５．有价证券
６．债权性证券　权益性证券　混合性证券
７．款项　有价证券
８．财物　生产经营活动且具有实物形态的经济资源
９．债权　应收账款　其他应收款　长期应收款　预付账款等
１０．债务　应付账款　其他应付款　预收账款　短期借款　应付债券　应付职工薪

酬等

１１．资本　 实收资本（或股本）　资本公积
１２．企业在日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经

济利益的总流入

１３．非日常活动
１４．企业在日常活动中发生的、会导致所有者权益减少的、与向所有者分配利润无关的

经济利益的总流出

１５．生产产品　提供劳务　费用
１６．财务成果　盈利　亏损
１７．利润的计算　所得税的计算和缴纳
１８．原始凭证　发生或完成时取得或填制的　记录或证明经济业务的发生或完成情况
１９．取得的来源不同　其他单位或个人直接　本单位内部经办业务的部门和人员在执

行或完成某项经济业务时自行填制的　本单位内部
２０．填制手续及内容　一次填制完成　只记录一笔经济业务　在一定时期内多次记录

发生的同类型经济业务　限额领料单　对一定时期内反映经济业务内容相同的若干张原
始凭证，按照一定标准综合填制

２１．格式
基础能力训练

一、单项选择题

１Ｃ　２Ａ　３Ｃ　４Ｂ　５Ｃ　６Ｄ　７Ｂ　８Ｃ　９Ｃ　１０Ａ　１１Ｄ　１２Ｄ　
１３Ｄ　１４Ｄ　１５Ｄ　１６Ａ　１７Ｄ　１８Ｂ　１９Ｂ　２０Ａ　２１Ｄ　２２Ｂ　２３Ｃ　
２４Ｃ　２５Ａ　２６Ｄ　２７Ａ　２８Ｄ　２９Ｄ　３０Ｄ　３１．Ｂ

二、多项选择题

１ＣＤ　２ＢＣ　３ＢＤ　４ＡＢＣＤ　５ＡＢＣＤ　６ＡＢＣＤ　７ＡＣＤ　８ＡＣ　９ＡＢＣ　
１０ＡＣ　１１ＡＢＤ　１２ＡＢＤ

三、能力判断题

１√　２√　３√　４×　５√　６×　７√　８√　９×　１０×　１１×
１２√
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　　提升能力训练
一、单项选择题

１Ｃ　２Ａ　３Ｄ　４Ａ　５Ｃ　６Ｂ　７Ｂ　８Ｂ
二、多项选择题

１ＢＣＤ　２ＡＤ　３ＡＣ　４ＡＣＤ　５ＡＢ　６ＡＢＣＤ　７ＡＣＤ　８ＡＢＣＤ　９．ＡＢＣ
三、能力判断题

１×　２×　３√　４×　５×　６√　７×　８×　９√　１０×　１１×　
１２×　１３．√

专业应用能力训练

１．（１）洪运公司从东方公司购入甲、乙两种产品，甲产品单价１０元，数量３０００千克，
价格３００００元；乙产品单价８元，数量５０００千克，价格４００００元。增值税税额分别为３９００
元和５２００元。

（２）洪运公司向金鑫大酒店支付餐费２３００元。
（３）李平出差报销差旅费２５００元。
（４）销售甲产品６００件，每件成本２３０元，共计１３８０００元。
（５）王刚出差预借差旅费２０００元。
（６）开出现金支票支付王刚预借的差旅费２０００元。
２．（１）

交通银行

现金支票存根

３０１０１１１２
２３０９３２５４

附加信息 　
　
　

出票日期
!"!"

年
"#

月
"$

日

收款人：北京南方股份
有限公司

金　额：
!$ """%""

用　途：备用金

单位主管　　　会计

　 交 通 银 行　现金支票 ３０１０１１１２
２３０９３２５４

　　出票日期（大写）贰零贰零年玖月零壹日 付款行名称：交通银行北京分行　　　　　
收款人：北京南方股份有限公司 出票人账号：１１０００７６０９０４８７０８０９１０１２

人民币

（大写）
壹仟元整

亿 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分

! $ " " " " "

　　用途　备用金　　　 密码　２８７３－２５９７－９１１８－６６８８　
　　上列款项请从

我账户内支付

出票签章 复核　　　　记账
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


附加信息：

收款人签章

!"!"

年
"#

月
"$

日

身份证件名称：　　发证机关：

号码

︵
贴
　
粘
　
单
　
处
︶

　　根据《中华人民共和国票

据法》等法律法规的规定，签发

空头支票由中国人民银行处以

票面金额５％但不低于１０００

元的罚款


















。

（２）

交通银行

现金支票存根

３０１０１１１２
２３０９９０４９

附加信息 　
　
　

出票日期
!"!"

年
"#

月
$"

日

收款人：林建国

金　额：
!!&""%""

用　途：差旅费

单位主管　　　会计

　 交 通 银 行　现金支票 ３０１０１１１２
２３０９９０４９

　　出票日期（大写）贰零贰零年玖月零壹拾日 付款行名称：
"#$%&'(%

　　　　　
收款人：林建国 出票人账号：１２０２０００１００１９２００１２３７７９

人民币

（大写）
贰仟伍佰元整

亿 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分

! ! & " " " "

　　用途　差旅费　　　　 密码　２８７２－６５４９－９１１８－５１８８　
　　上列款项请从

我账户内支付

出票签章 复核　　　　记账

（３）

附加信息：

委托收款
被背书人　

"#$%&'(%

被背书人

背书人签章　　

２０２０年０９月１４日　　

背书人签章　　

年　 月　 日













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　　（４）

　交通银行进账单（回　单）　
２０２０年　　０９月　　１４日 　１

出
票
人

全　　称
)*+,-./0

账　　号
$$"""'()!)$)""$"'*#('

开户银行
"#$%&'123%

收
款
人

全　　称
&'4567-./0

账　　号
$$"""'("#"+*'"*"#$"$!

开户银行
"#$%&'(%

金
额

人民币

（大写）
　

89:;<=>?8@A

亿 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分

! * ! ) # * "

票据种类
BC3D

票据张数
$

票据号码
!)#"#*!$

复核　 　记账　 　 开户银行签章　　

此
联
是
开
户
银
行
交
给
持
票
人
的
回
单

（５）

交通银行

转账支票存根

３０１０１１２２
２３９０９０１４

附加信息 　
　
　

出票日期
!"!"

年
"#

月
$$

日

收款人：联科化工有限
公司

金　额：
!# &*"%""

用　途：货款

单位主管　　　会计

　 交 通 银 行　转账支票 ３０１０１１２２
２３９０９０１４

　　出票日期（大写）贰零贰零年玖月壹拾壹日 付款行名称：交通银行北京分行　　　　　
收款人：联科化工有限公司 出票人账号：０２００００１００９０１２１３６４４１２１

人民币

（大写）
玖仟伍佰捌拾元整

亿 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分

! # & * " " "

　　用途　货款　　　 密码　２８７２－６４６３－５１１７－８１０８　
　　上列款项请从 行号　　　　　　　　　　　　　　

我账户内支付

出票签章 复核　　　　记账
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　　（６）

　收　款　收　据　 ＮＯ．７６７６８３２１
２０２０年０９月２６日

今收到　李明 　

交来：预借差旅费余款 　

金额（大写）　
E

拾　
E

万　
E

仟　
F

佰　
>

拾　
G

元　
E

角　
E

分 　

￥
$#&%""

　　　　□现金　□支票　□信用卡　□其他 收款

单位（盖章）

　　　核准：　　　　　会计：　　　　　　记账：　　　　出纳：马峰　　　　经手人：

　
　
第
一
联
　
存
根

（７）

借 款 单 ＮＯ．０２８５８
２０２０年０９月１４日

借款人：
HIJ

所属部门：
KLM

借款用途：
NOPQR

借款金额：人民币（大写）
:9?A !! """%""

　　　　　

部门负责人审批： 借款人（签章）：刘华亭

财务部门审核：

单位负责人批示： 签字：

核销记录：

第
一
联
　
付
款
联
︵
付
款
人
记
账
︶

（８）

收　料　单
供应单位：

ST-./0

２０２０年０９月２０日 编号：１００５７

材料编号 名　称 单 位 规 格
数　量 实际成本

应收 实收 单价 发票价格 运杂费 总价

,-"'" UV !" )"" )""

备注：

　　收料人：
WXY

交料人：
Z[\

　
　
　
　
第
一
联
　
存
根
联
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　　（９）

中国建设银行
　ＣｈｉｎａＣｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎＢａｎｋ

现 金 交 款 单
　币别：人民币 ２０２０年０９月１１日 流水号：　　　　

单
位
填
写

收款单位
]^_`ab-./0

交 款 人
]^_`ab-./0

账　　号
#(&*)!$+

款项来源
cbd

（大写）
<;e=G?f@G(

亿 千 百 十 万 千 百 十 元 角 分

! ) + & ( &

银

行

确

认

栏
现金回单（无银行打印记录及银行签章此单无效）

　　　　　　　　　　　　复核：　　　　　　　　录入：　　　　　　　　　出纳：

　
　
　
　
　
第
一
联
　
银
行
记
账
凭
证

项目五　 核算企业基本经济业务

知识认知能力训练

１．国家资本金　法人资本金　外商资本金
２．货币投资　实物投资　无形资产投资
３．投资者投入　从金融机构或其他单位借入
４．实收资本（或股本）　资本公积
５．资本公积
６．所有者权益　投资者投入资本　股本
７．损益类　筹资　无余额　费用项目
８．采购生产所需要的物资　为生产储备各种材料物资
９．原材料　在途物资
１０．价款　增值税税率
１１．四　销售方　发票　抵扣
１２．资产　材料采购
１３．企业生产经营过程中的中心环节
１４．材料的耗费　固定资产的磨损　支付职工工资　发生其他费用　管理费用　财务
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参 考 答 案

费用　期间费用
１５．生产产品领用原材料　提取现金　分配工资　支付工资　预借差旅费　报销差旅

费　计提折旧　分配制造费用　产品完工入库
１６．制造费用　增加额　减少额（分配转出数）　一般无余额　生产工时　基本生产工

人工资　机器设备工时
１７．车间管理人员的工资和福利费　车间办公费　水电费　固定资产折旧费　机物料

消耗　劳动保护费　季节性停工损失
１８．行政管理部门　行政管理部门职工工资　修理费　物料消耗　低值易耗品摊销　

办公费　差旅费　业务招待费　房产税　车船使用税　土地使用税　印花税　无形资产
摊销　职工教育经费
１９．直接费用
２０．间接费用　汇总　分配
２１．成本　产品成本的各项费用　生产成本　尚未完工的在产品成本
２２．确认销售收入的实现　办理价款结算　结转销售成本　支付相关费用和计算缴纳

销售税金

２３．损益　销售商品　提供劳务　让渡资产使用权　本年利润　无余额
２４．主营业务成本　贷方　本年利润　主营业务成本
２５．税金及附加　应交税费
２６．单位生产成本　销售数量
２７．企业在一定期间内进行生产经营活动　亏损
２８．营业利润　营业外收支净额
２９．营业收入　营业成本　税金及附加　资产减值损失　管理费用　财务费用　销售

费用　公允价值变动损益　投资收益
３０．利润总额　所得税费用
３１．应纳税所得额　适用税率
３２．所有者权益　累计实现的净利润（或发生的净亏损）　利润分配　无余额
３３．所有者权益　本年利润账户　净利润　本年利润账户　全年发生的净亏损　企业

累计的未分配利润　企业累计未弥补的亏损　提取盈余公积　应付现金股利　未分配
利润

３４．所有者权益　提取和使用　当年净利润的１０％
基础能力训练

一、单项选择题

１Ａ　２Ａ　３Ｂ　４Ｂ　５Ｂ　６Ａ　７Ｂ　８Ａ　９Ｄ　１０Ａ　１１Ａ　１２Ｃ　
１３Ｂ　１４Ｄ　１５Ｄ　１６Ｄ　１７Ｃ　１８Ｃ　１９Ａ　２０Ｃ　２１Ｂ　２２Ａ　２３Ｄ　
２４Ａ　２５Ｂ　２６Ａ　２７Ｂ　２８Ａ　２９Ａ　３０Ｂ　３１Ｄ　３２Ｂ　３３Ｃ　３４Ａ　
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３５Ｄ ３６Ｂ
二、多项选择题

１ＡＢＣＤ　２ＡＢ　３ＡＢＣＤ　４ＢＣＤ　５ＢＣＤ　６ＡＢ　７ＡＢＣ　８ＡＣ　９ＡＣ　
１０ＡＢＤ　１１ＡＢＣ　１２ＡＤ　１３ＡＢＣ

三、能力判断题

１×　２√　３√　４×　５√　６×　７√　８×　９×　１０√　１１×
提升能力训练

一、单项选择题

１Ｂ　２Ｃ　３Ａ　４Ｄ　５Ａ　６Ｄ　７Ｃ　８Ｂ　９Ｂ　１０Ｂ　１１Ａ　１２Ｃ　
１３Ｂ　１４Ｄ　１５Ｃ　１６Ａ　１７Ｄ　１８Ｃ　１９Ａ　２０Ｄ　２１Ｄ　２２Ｃ　２３Ｂ

二、多项选择题

１ＡＢＣ　２ＡＤ　３ＡＢ　４ＣＤ　５ＢＣＤＥ　６ＡＢＣ　７ＡＣＤ　８ＡＢＣ　９ＡＢＣＤ　
１０ＢＣＤ　１１ＡＢＤ　１２ＡＤ　１３ＡＢ　１４ＢＣＤ　１５ＡＤ　１６ＣＤ　１７ＡＢＣ　１８ＣＤ　
１９ＡＢ　２０ＢＣＤ　２１ＡＢＤ　２２ＡＤ　２３ＢＤ

专业应用能力训练

训练一

（一）筹资业务会计处理

１资金投入的会计处理
（１）企业收到国家投入的资金８０００００元，款项已存入银行。
接受货币资金投资，存入银行：

借：银行存款 ８０００００
　贷：实收资本 ８０００００
（２）企业收到远方公司投入的机器设备价值４０００００元，增值税税额５２０００元。
接受固定资产投资：

借：固定资产 ４０００００
应交税费———应交增值税（进项税额） ５２０００

　贷：实收资本 ４５２０００
（３）企业收到绿洲公司投入的甲材料１０００００元，增值税税额１３０００元。
接受原材料投资：

借：原材料 １０００００
应交税费———应交增值税（进项税额） １３０００

　贷：实收资本 １１３０００
２．资金借入的会计处理
（１）１月１日，企业从中国建设银行借入期限为６个月的一笔款项 ６００００元，存入

银行。
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借入借款：

借：银行存款 ６００００
　贷：短期借款 ６００００
（２）４月１日，企业从中国银行借入期限为一年的一笔款项２０００００元，存入银行。
借入借款：

借：银行存款 ２０００００
　贷：短期借款 ２０００００
（３）４月末计提从中国银行借入的短期借款利息２５００元。
月末计提利息：

借：财务费用 ２５００
　贷：应付利息 ２５００
（４）１月末计提从中国建设银行借入的短期借款利息１８００元。
月末计提利息：

借：财务费用 １８００
　贷：应付利息 １８００
（５）用银行存款支付前期已计提的利息１８００元（原从中国银行借入）。
月末支付利息：

借：应付利息 １８００
　贷：银行存款 １８００
（６）用银行存款支付当月未计提利息２０００元。
月末支付利息：

借：财务费用 ２０００
　贷：银行存款 ２０００
（二）采购业务会计处理

１钱货两清的会计处理
（１）向天方公司购入甲材料１０００千克，单价３０元，价款共计３００００元，增值税税额

３９００元。款项用银行存款支付，材料已经验收入库。
采购材料，料入库，款已付：

借：原材料 ３００００
应交税费———应交增值税（进项税额） ３９００

　贷：银行存款 ３３９００
（２）从白云公司购入乙材料２０００千克，单价５０元，价款共计１０００００元，增值税税额

１３０００元，运费１０００元，运费增值税税额９０元，企业已开出转账支票支付。材料已经验收
入库。

采购材料，料入库，款已付：
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借：原材料 １０１０００
应交税费———应交增值税（进项税额） １３０９０

　贷：银行存款 １１４０９０
（３）向黑牛公司购入Ａ材料５００千克，单价１０元，价款共计５０００元，增值税税额６５０

元。款项用银行存款支付，材料已经验收入库。

采购材料，料入库，款已付：

借：原材料 ５０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ６５０

　贷：银行存款 ５６５０
（４）从诚信公司购入Ｂ材料１０００千克，单价２０元，价款共计２００００元，增值税税额

２６００元，运费１０００元，运费增值税税额９０元，企业已开出转账支票支付。材料已经验收
入库。

采购材料，料入库，款已付：

借：原材料 ２１０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２６９０

　贷：银行存款 ２３６９０
２货到款未付（先入库，后付款）的会计处理
（１）企业从中通公司购入甲材料一批，发票上注明的价款为１０００００元，增值税税额为

１３０００元，材料已经验收入库，货税款暂欠。
采购材料，料入库，款未付：

借：原材料 １０００００
应交税费———应交增值税（进项税额） １３０００

　贷：应付账款 １１３０００
（２）用银行存款支付前欠绿城公司的货款１５０００元。
支付前欠货款：

借：应付账款 １５０００
　贷：银行存款 １５０００
（３）从云峰公司购入乙材料２０００千克，单价１００元，价款共计２０００００元，增值税税额

２６０００元，企业已开出商业承兑汇票２２６０００元。材料已经验收入库。
采购材料，料入库，开出商业汇票支付货款：

借：原材料 ２０００００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２６０００

　贷：应付票据 ２２６０００
（４）企业从宏发公司购入丁材料一批，发票上注明的价款为１８７０００元，增值税税额

２４３１０元，材料已经验收入库，货款暂欠。
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采购材料，料入库，款未付：

借：原材料 １８７０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２４３１０

　贷：应付账款 ２１１３１０
（５）用银行存款支付前欠雨轩公司的货款２１１３１０元。
支付前欠货款：

借：应付账款 ２１１３１０
　贷：银行存款 ２１１３１０
（６）从绿林公司购入乙材料１３００千克，单价８０元，价款共计１０４０００元，增值税税额

１３５２０元，企业已开出商业承兑汇票１１７５２０元。材料已经验收入库。
采购材料，料入库，开出商业汇票支付货款

借：原材料 １０４０００
应交税费———应交增值税（进项税额） １３５２０

　贷：应付票据 １１７５２０
３款付货未到（先付款，后入库）的会计处理
（１）从丙公司购入Ｑ材料１１１００件，单价１６元，增值税专用发票列示Ｑ材料货款金额

为１７７６００元，增值税税额为２３０８８元，款已通过银行存款支付，材料尚未验收入库。
采购材料，料未入库，款已付：

借：在途物资 １７７６００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２３０８８

　贷：银行存款 ２００６８８
（２）本月购入Ｑ材料１７７６００元，已运达并验收入库。
材料验收入库：

借：原材料 １７７６００
　贷：在途物资 １７７６００
（３）从白云公司购入甲材料６０００件，单价１２元，增值税专用发票列示甲材料货款金

额为７２０００元，增值税税额为９３６０元，款已通过银行存款支付，材料尚未验收入库。
采购材料，料未入库，款已付：

借：在途物资 ７２０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ９３６０

　贷：银行存款 ８１３６０
（４）本月购入甲材料７２０００元，已运达并验收入库。
材料验收入库：

借：原材料 ７２０００
　贷：在途物资 ７２０００
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４预付款业务的会计处理
（１）用银行存款预付向华南厂购买乙材料的价款４６８００元。
预付材料款：

借：预付账款 ４６８００
　贷：银行存款 ４６８００
（２）华南厂发来乙材料２０００千克，单价２０元，价款共计４００００元，增值税税额５２００

元，材料已验收入库，前期已经预付货款。

采购材料，料入库，款已预付：

借：原材料 ４００００
应交税费———应交增值税（进项税额） ５２００

　贷：预付账款 ４５２００
（３）用银行存款预付向东方厂购买戊材料的价款２７０００元。
预付材料款：

借：预付账款 ２７０００
　贷：银行存款 ２７０００
（４）东方厂发来戊材料１０００千克，单价１９元，价款共计１９０００元，增值税税额２４７０

元，材料已验收入库，前期已经预付货款。

采购材料，料入库，款已预付：

借：原材料 １９０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２４７０

　贷：预付账款 ２１４７０
（三）生产业务会计处理

１领用材料业务的会计处理
（１）生产车间生产Ａ产品领用甲材料４０００吨，车间管理部门一般耗用甲材料５００吨，

甲材料成本为每吨３０元。
领用原材料：

借：生产成本 １２００００
制造费用 １５０００

　贷：原材料 １３５０００
（２）企业行政管理部门领用乙材料６０００元，专设销售机构领用乙材料２３００元。
领用原材料：

借：管理费用 ６０００
销售费用 ２３００

　贷：原材料 ８３００
（３）生产车间生产Ｂ产品领用甲材料１３００吨，行政管理部门领用甲材料７００吨，甲材
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料成本为每吨２５元。
领用原材料：

借：生产成本 ３２５００
管理费用 １７５００

　贷：原材料 ５００００
（４）企业车间一般耗用丙材料３９００元，专设销售机构领用丙材料５６００元。
领用原材料：

借：制造费用 ３９００
销售费用 ５６００

　贷：原材料 ９５００
２职工薪酬的会计处理
（１）本月应付职工工资５１０００元，其中：生产Ａ产品的工人工资为４００００元，车间管理

人员的工资为４０００元，厂部管理人员的工资为７０００元。
分配工资：

借：生产成本 ４００００
制造费用 ４０００
管理费用 ７０００

　贷：应付职工薪酬 ５１０００
（２）从银行提取现金５１０００元，备发工资。
提取现金：

借：库存现金 ５１０００
　贷：银行存款 ５１０００
（３）用现金５１０００元发放职工工资。
发放工资：

借：应付职工薪酬 ５１０００
　贷：库存现金 ５１０００
（４）分配本月应付工资９００００元，其中：生产Ｂ产品的工人工资为７５０００元，车间管理

人员的工资为７０００元，行政管理人员的工资为８０００元。
分配工资：

借：生产成本 ７５０００
制造费用 ７０００
管理费用 ８０００

　贷：应付职工薪酬 ９００００
（５）本月应付职工工资３９３００元，其中：生产 Ｍ产品的工人工资为２２０００元，专设销

售机构人员的工资为７８００元，厂部管理人员的工资为９５００元。
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分配工资：

借：生产成本 ２２０００
销售费用 ７８００
管理费用 ９５００

　贷：应付职工薪酬 ３９３００
（６）开出转账支票３９３００元发放职工工资。
发放工资：

借：应付职工薪酬 ３９３００
　贷：银行存款 ３９３００
（７）分配本月应付工资７７５００元，其中：生产Ｙ产品的工人工资为６３０００元，车间管理

人员的工资为５９００元，行政管理人员的工资为８６００元。
分配工资：

借：生产成本 ６３０００
制造费用 ５９００
管理费用 ８６００

　贷：应付职工薪酬 ７７５００
３水电费、办公费、折旧费、预借差旅费、报销差旅费等日常业务的会计处理
（１）银行通知已支付本月电费１３００元，其中：车间用１０００元，行政管理部门用３００

元，增值税专用发票上注明税额１６９元。
支付电费：

借：制造费用 １０００
管理费用 ３００
应交税费———应交增值税（进项税额） １６９

　贷：银行存款 １４６９
（２）以银行存款支付业务招待费３８０元。
支付业务招待费：

借：管理费用 ３８０
　贷：银行存款 ３８０
（３）计提本月固定资产折旧５６００元，其中：车间为４３００元，厂部为１３００元。
计提折旧：

借：制造费用 ４３００
管理费用 １３００

　贷：累计折旧 ５６００
（４）以库存现金购买行政管理部门办公用品，增值税专用发票注明价款５００元，税额

６５元。
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购买办公用品：

借：管理费用 ５００
应交税费———应交增值税（进项税额） ６５

　贷：库存现金 ５６５
（５）厂部职工王林预借差旅费１５００元，会计以现金支付。
预借差旅费：

借：其他应收款 １５００
　贷：库存现金 １５００
（６）厂部职工王林出差归来，报销１１００元，归还现金４００元。
报销差旅费：

借：管理费用 １１００
库存现金 ４００

　贷：其他应收款 １５００
（７）厂部职工王林出差归来，报销１８００元，原预借１５００元，超支３００元用现金补足。
报销差旅费：

借：管理费用 １８００
　贷：其他应收款 １５００

库存现金 ３００
（８）银行通知已支付本月水费２４０００元，其中：专设销售机构用１８０００元，行政管理部

门用６０００元。增值税专用发票上注明税额７２０元。
支付水费：

借：销售费用 １８０００
管理费用 ６０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ７２０

　贷：银行存款 ２４７２０
（９）以库存现金支付厂部办公用品费７６０元，增值税税额９８８元。
支付办公费：

借：管理费用 ７６０
应交税费———应交增值税（进项税额） ９８８

　贷：库存现金 ８５８８
（１０）计提本月固定资产折旧４８００元，其中：管理部门为１２００元，专设销售机构为

３６００元。　
计提折旧：

借：管理费用 １２００
销售费用 ３６００
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　贷：累计折旧 ４８００
（１１）以银行存款购买专设销售机构办公用品，增值税专用发票注明价款９００元，税额

１１７元。
购买办公用品：

借：销售费用 ９００
应交税费———应交增值税（进项税额） １１７

　贷：银行存款 １０１７
（１２）车间主任王红预借差旅费２０００元，会计开出现金支票。
预借差旅费：

借：其他应收款 ２０００
　贷：银行存款 ２０００
（１３）车间主任王红出差归来，报销１５７０元，归还现金４３０元。
报销差旅费：

借：制造费用 １５７０
库存现金 ４３０

　贷：其他应收款 ２０００
（１４）车间主任王红出差归来，报销２６７０元，原预借２０００元，超支６７０元用现金补足。
报销差旅费：

借：制造费用 ２６７０
　贷：其他应收款 ２０００

库存现金 ６７０
４制造费用结转的会计处理
（１）本月发生制造费用共６７０００元，转入甲产品生产成本账户。
月末结转制造费用：

借：生产成本 ６７０００
　贷：制造费用 ６７０００
（２）结转本月发生制造费用５６８００元至乙产品成本。
月末结转制造费用：

借：生产成本 ５６８００
　贷：制造费用 ５６８００
（３）本月发生制造费用共５９２００元，其中：３００００元转入丙产品成本，２９２００元转入丁

产品成本。（借方科目写清明细）

月末结转制造费用：

借：生产成本———丙产品 ３００００
———丁产品 ２９２００

０３０



参 考 答 案

　贷：制造费用 ５９２００
５完工产品结转的会计处理
（１）结转本月完工Ａ产品的生产成本１８００００元。
结转完工产品成本：

借：库存商品 １８００００
　贷：生产成本 １８００００
（２）本月甲产品全部完工，产品成本９００００元；乙产品全部完工，产品成本６００００元，

结转甲、乙完工产品成本。（借贷方科目写清明细）

结转完工产品成本：

借：库存商品———甲产品 ９００００
———乙产品 ６００００

　贷：生产成本———甲产品 ９００００
———乙产品 ６００００

（３）本月Ｍ产品３６０件全部完工，产品成本５３４２００元；本月 Ｎ产品２００件全部未完
工，产品成本１０００００元。

结转完工产品成本：

借：库存商品 ５３４２００
　贷：生产成本 ５３４２００
（４）本月丙产品３６０件全部完工，单位成本２００元；本月生产丁产品２００件，其中１００

件完工，单位成本１００元。（借贷方科目写清明细）
结转完工产品成本：

借：库存商品———丙产品 ７２０００
———丁产品 １００００

　贷：生产成本———丙产品 ７２０００
———丁产品 １００００

（四）销售业务会计处理

１销售商品业务的会计处理
（１）甲公司销售 Ａ产品一批，开具增值税专用发票，价款 ３０００００元，增值税税额

３９０００元，买家已通过银行存款支付货款。
销售产品一批，收到银行存款：

借：银行存款 ３３９０００
　贷：主营业务收入 ３０００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ３９０００
（２）甲公司向洪立公司销售Ｂ产品一批，开具增值税专用发票，价款１００００元，增值税

税额１３００元，货款尚未收到。
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销售产品一批，款项尚未收到：

借：应收账款 １１３００
　贷：主营业务收入 １００００

应交税费———应交增值税（销项税额） １３００
（３）甲公司收到洪立公司支付的前欠货款１１３００元。
收到买家支付的前欠货款：

借：银行存款 １１３００
　贷：应收账款 １１３００
（４）乙公司向中兴公司销售Ｃ产品一批，开具增值税专用发票，价款２０００００元，增值

税税额２６０００元，买家已通过银行存款支付货款。
销售产品一批，收到银行存款支付：

借：银行存款 ２２６０００
　贷：主营业务收入 ２０００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ２６０００
（５）乙公司向白云公司销售丁产品一批，开具增值税专用发票，价款１５０００元，增值税

税额１９５０元，货款尚未收到。
销售产品一批，款项尚未收到：

借：应收账款 １６９５０
　贷：主营业务收入 １５０００

应交税费———应交增值税（销项税额） １９５０
（６）乙公司收到白云公司支付的前欠货款１６９５０元。
收到买家支付的前欠货款：

借：银行存款 １６９５０
　贷：应收账款 １６９５０
２销售商品涉及运费的会计处理
（１）甲公司向德立公司销售Ｘ产品一批，开具增值税专用发票，价款１００００元，增值税

税额１３００元，已通过银行存款为买方代垫运费１００元，上述款项均未收到。
销售产品一批并代垫运费，款项均未收到：

借：应收账款 １１４００
　贷：主营业务收入 １００００

应交税费———应交增值税（销项税额） １３００
银行存款 １００

（２）甲公司向宏达公司销售Ｈ产品一批，开具增值税专用发票，价款２０００００元，增值
税税额２６０００元，已通过银行存款为买方代垫运费１０００元，上述款项均未收到。

销售产品一批并代垫运费，款项均未收到：
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借：应收账款 ２２７０００
　贷：主营业务收入 ２０００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ２６０００
银行存款 １０００

（３）乙公司向林氏公司销售Ｆ产品一批，开具增值税专用发票，价款９００００元，增值税
税额１１７００元，已通过银行存款为买方代垫运费６０００元，上述款项均未收到。

销售产品一批并代垫运费，款项均未收到：

借：应收账款 １０７７００
　贷：主营业务收入 ９００００

应交税费———应交增值税（销项税额） １１７００
银行存款 ６０００

３销售材料业务的会计处理
（１）甲公司向海信公司销售原材料一批，开具增值税专用发票，价款３０００００元，增值

税税额３９０００元，买家已通过银行存款支付货款。
销售材料一批，款项已收到：

借：银行存款 ３３９０００
　贷：其他业务收入 ３０００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ３９０００
（２）甲公司向通力公司销售原材料一批，开具增值税专用发票，价款１００００元，增值税

税额１３００元，货款尚未收到。
销售材料一批，款项未收到：

借：应收账款 １１３００
　贷：其他业务收入 １００００

应交税费———应交增值税（销项税额） １３００
（３）乙公司向新河公司销售原材料一批，开具增值税专用发票，价款６００００元，增值税

税额７８００元，买家已通过银行存款支付货款。
销售材料一批，款项已收到：

借：银行存款 ６７８００
　贷：其他业务收入 ６００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ７８００
（４）丙公司向云泉公司销售原材料一批，开具增值税专用发票，价款１８０００元，增值税

税额２３４０元，货款尚未收到。
销售材料一批，款项未收到：

借：应收账款 ２０３４０
　贷：其他业务收入 １８０００
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应交税费———应交增值税（销项税额） ２３４０
４广告费等日常业务的会计处理
（１）藤林公司开出一张金额为１００００元的转账支票，用来支付广告费。
支付广告费：

借：销售费用 １００００
　贷：银行存款 １００００
（２）飞虹公司支付展览费２５００元，款项已通过银行存款支付。
支付展览费：

借：销售费用 ２５００
　贷：银行存款 ２５００
５销售成本结转的会计处理
（１）销售商品结转成本１０００００元。
销售商品结转成本：

借：主营业务成本 １０００００
　贷：库存商品 １０００００
（２）销售原材料结转成本５００００元。
销售材料结转成本：

借：其他业务成本 ５００００
　贷：原材料 ５００００
（３）销售商品结转成本４００００元。
销售商品结转成本：

借：主营业务成本 ４００００
　贷：库存商品 ４００００
（４）销售原材料结转成本９００００元。
销售材料结转成本：

借：其他业务成本 ９００００
　贷：原材料 ９００００
６城市维护建设税、教育费附加等的会计处理
（１）计算本月应交城市维护建设税５００００元。
计算本月应交城市维护建设税：

借：税金及附加 ５００００
　贷：应交税费———应交城市维护建设税 ５００００
（２）计算本月应交教育费附加８０００元。
计算本月应交教育费附加：

借：税金及附加 ８０００
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　贷：应交税费———应交教育费附加 ８０００
（五）财务成果业务会计处理

１损益类账户期末结转的会计处理
（１）期末，结转收入类账户，企业将主营业务收入账户贷方余额５００００元、其他业务收

入账户贷方余额１００００元、营业外收入账户贷方余额１０００元结转至“本年利润”账户。
结转收入类账户：

借：主营业务收入 ５００００
其他业务收入 １００００
营业外收入 １０００

　贷：本年利润 ６１０００
（２）期末，结转收入类账户，企业将主营业务收入账户贷方余额１０００００元、其他业务

收入账户贷方余额２００００元、营业外收入账户贷方余额１００００元、投资收益账户贷方余额
５０００元结转至“本年利润”账户。

结转收入类账户：

借：主营业务收入 １０００００
其他业务收入 ２００００
营业外收入 １００００
投资收益 ５０００

　贷：本年利润 １３５０００
（３）期末，企业将主营业务成本账户借方余额５００００元、其他业务成本账户借方余额

１００００元、营业外支出账户借方余额１０００元结转至“本年利润”账户。
结转账户：

借：本年利润 ６１０００
　贷：主营业务成本 ５００００

其他业务成本 １００００
营业外支出 １０００

（４）期末，企业将主营业务成本账户借方余额２０００００元、其他业务成本账户借方余额
５００００元、税金及附加账户借方余额３０００元、销售费用账户借方余额５０００元、管理费用账
户借方余额９０００元、财务费用账户借方余额２０００元、资产减值损失账户借方余额１０００
元、营业外支出账户借方余额１００００元结转至“本年利润”账户。

结转账户：

借：本年利润 ２８００００
　贷：主营业务成本 ２０００００

其他业务成本 ５００００
税金及附加 ３０００
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销售费用 ５０００
管理费用 ９０００
财务费用 ２０００
资产减值损失 １０００
营业外支出 １００００

（５）期末，企业将主营业务收入账户贷方余额１０００００元、其他业务收入账户贷方余额
２００００元、营业外收入账户贷方余额２０００元结转至“本年利润”账户。

结转收入类账户：

借：主营业务收入 １０００００
其他业务收入 ２００００
营业外收入 ２０００

　贷：本年利润 １２２０００
（６）期末，企业将主营业务收入账户贷方余额２０００００元、其他业务收入账户贷方余额

４００００元、营业外收入账户贷方余额２００００元、投资收益账户贷方余额１００００元结转至“本
年利润”账户。

结转收入类账户：

借：主营业务收入 ２０００００
其他业务收入 ４００００
营业外收入 ２００００
投资收益 １００００

　贷：本年利润 ２７００００
（７）期末，企业将主营业务成本账户借方余额１０００００元、其他业务成本账户借方余额

２００００元、营业外支出账户借方余额２０００元结转至“本年利润”账户。
结转账户：

借：本年利润 １２２０００
　贷：主营业务成本 １０００００

其他业务成本 ２００００
营业外支出 ２０００

（８）期末，企业将主营业务成本账户借方余额４０００００元、其他业务成本账户借方余额
１０００００元、税金及附加账户借方余额６０００元、销售费用账户借方余额１００００元、管理费用
账户借方余额１８０００元、财务费用账户借方余额４０００元、资产减值损失账户借方余额
２０００元、营业外支出账户借方余额２００００元结转至“本年利润”账户。

结转账户：

借：本年利润 ５６００００
　贷：主营业务成本 ４０００００
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其他业务成本 １０００００
税金及附加 ６０００
销售费用 １００００
管理费用 １８０００
财务费用 ４０００
资产减值损失 ２０００
营业外支出 ２００００

２所得税的会计处理
（１）期末，计算本年应缴纳所得税２５００００元。
计算本年应缴纳所得税：

借：所得税费用 ２５００００
　贷：应交税费———应交所得税 ２５００００
（２）期末，应纳税所得额为３６００００元，企业应交所得税税率为２５％，计算本年应缴纳

所得税。

计算本年应缴纳所得税：

借：所得税费用 ９００００
　贷：应交税费———应交所得税 ９００００
（３）期末，计算本年应缴纳所得税５００００元。
计算本年应缴纳所得税：

借：所得税费用 ５００００
　贷：应交税费———应交所得税 ５００００
（４）期末，计算本年应缴纳所得税８００００元。
计算本年应缴纳所得税：

借：所得税费用 ８００００
　贷：应交税费———应交所得税 ８００００
（５）年末，将所得税费用２５０００元结转至“本年利润”账户。
结转所得税费用：

借：本年利润 ２５０００
　贷：所得税费用 ２５０００
（６）年末，结转所得税费用４００００元。
结转所得税费用：

借：本年利润 ４００００
　贷：所得税费用 ４００００
３结转全年实现净利润的会计处理
（１）年末，结转本年净利润５００００００元。（贷方科目写清明细）
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结转净利润：

借：本年利润 ５００００００
　贷：利润分配———未分配利润 ５００００００
（２）年末，将“本年利润”账户内累计实现的净利润１０００００元转入“利润分配”账户。

（贷方科目写清明细）

结转净利润：

借：本年利润 １０００００
　贷：利润分配———未分配利润 １０００００
（３）年末，结转本年净利润１５００００元。（贷方科目写清明细）
结转净利润：

借：本年利润 １５００００
　贷：利润分配———未分配利润 １５００００
４利润分配的会计处理
（１）年末，提取法定盈余公积１０００００元、任意盈余公积５００００元。（借贷方科目写清

明细）

提取盈余公积：

借：利润分配———提取法定盈余公积 １０００００
———提取任意盈余公积 ５００００

　贷：盈余公积———法定盈余公积 １０００００
———任意盈余公积 ５００００

（２）年末，企业向投资者分派现金股利３００００元。（借方科目写清明细）
分派现金股利：

借：利润分配———应付现金股利 ３００００
　贷：应付股利 ３００００
（３）年末，企业结转当年利润分配各明细账，将“利润分配———提取法定盈余公积”账

户的借方发生额１０００００元、“利润分配———提取任意盈余公积”账户的借方发生额５００００
元、“利润分配———应付现金股利”账户的借方发生额３００００元全部转入“利润分配———未
分配利润”账户。（借贷方科目写清明细）

结转利润分配明细账：

借：利润分配———未分配利润 １８００００
　贷：利润分配———提取法定盈余公积 １０００００

———提取任意盈余公积 ５００００
———应付现金股利 ３００００

（４）年末，提取法定盈余公积３０００００元、任意盈余公积１５００００元。（借贷方科目写清
明细）
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提取盈余公积：

借：利润分配———提取法定盈余公积 ３０００００
———提取任意盈余公积 １５００００

　贷：盈余公积———法定盈余公积 ３０００００
———任意盈余公积 １５００００

（５）年末，企业向投资者分派现金股利１２００００元。（借方科目写清明细）
分派现金股利：

借：利润分配———应付现金股利 １２００００
　贷：应付股利 １２００００
（６）年末，企业结转当年利润分配各明细账，将“利润分配———提取法定盈余公积”账

户的借方发生额５０００００元、“利润分配———提取任意盈余公积”账户的借方发生额２５００００
元、“利润分配———应付现金股利”账户的借方发生额１５００００元全部转入“利润分配———未
分配利润”账户。（借贷方科目写清明细）

结转利润分配明细账：

借：利润分配———未分配利润 ９０００００
　贷：利润分配———提取法定盈余公积 ５０００００

———提取任意盈余公积 ２５００００
———应付现金股利 １５００００

训练二

（一）筹资业务会计处理

（１）借：银行存款 ６０００００
　贷：实收资本 ６０００００

（２）借：原材料 ２０００００
应交税费———应交增值税（进项税额） ２６０００

　贷：实收资本 ２２６０００
（３）借：银行存款 ２０００００

　贷：长期借款 ２０００００
（４）借：银行存款 ６００００

　贷：短期借款 ６００００
（二）采购业务会计处理

１（１）借：原材料———甲材料 ４５０００
应交税费———应交增值税（进项税额） ５８５０

　贷：银行存款 ５０８５０
（２）借：在途物资———乙材料 １０００００

应交税费———应交增值税（进项税额） １３０００
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　贷：应付票据 １１３０００
（３）借：预付账款———华南公司 ４５２００

　贷：银行存款 ４５２００
（４）借：应付账款———绿城公司 １５０００

　贷：银行存款 １５０００
（５）借：原材料———乙材料 ３６０００

应交税费———应交增值税（进项税额） ４６８０
　贷：预付账款 ４０６８０

２（１）分配率＝４５００／（１００００＋５０００）＝０３（元／千克）
甲材料应负担的采购费用＝１００００×０３＝３０００（元）
乙材料应负担的采购费用＝５０００×０３＝１５００（元）
借：在途物资———甲材料 ５３０００

———乙材料 １０１５００
应交税费———应交增值税（进项税额） １９９０５

　贷：银行存款 １７４４０５
（２）借：原材料———甲材料 ５３０００

———乙材料 １０１５００
　贷：在途物资———甲材料 ５３０００

———乙材料 １０１５００
（３）分配率＝４００／（２５００＋１５００）＝０１（元／千克）
甲材料应负担的采购费用＝２５００×０１＝２５０（元）
乙材料应负担的采购费用＝１５００×０１＝１５０（元）
借：在途物资———甲材料 １０２５０

———乙材料 ３０１５０
应交税费———应交增值税（进项税额） ５２３６

　贷：应付账款 ４５６３６
（４）借：原材料———甲材料 １０２５０

———乙材料 ３０１５０
　贷：在途物资———甲材料 １０２５０

———乙材料 ３０１５０
（三）生产业务会计处理

１（１）借：生产成本———Ａ产品 ４００００
———Ｂ产品 ５００００

制造费用 １０００
管理费用 ５００
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　贷：原材料———甲材料 ６００００
———乙材料 ３１５００

（２）借：生产成本———Ａ产品 ２５０００
———Ｂ产品 １５０００

制造费用 ４０００
管理费用 ７０００

　贷：应付职工薪酬———工资 ５１０００
（３）借：生产成本———Ａ产品 ２５００

———Ｂ产品 １５００
制造费用 ４００
管理费用 ７００

　贷：应付职工薪酬———职工福利费 ５１００
（４）借：制造费用 ４３００

管理费用 １３００
　贷：累计折旧 ５６００

（５）借：管理费用 １５００
　贷：银行存款 １５００

（６）借：管理费用 ２００
　贷：银行存款 ２００

（７）借：制造费用 ３８０
　贷：银行存款 ３８０

（８）制造费用＝１０００＋４０００＋４３００＋４００＋３８０＝１００８０（元）
制造费用分配率＝１００８０／（２５０００＋１５０００）＝０２５２
Ａ产品应负担的制造费用＝２５０００×０２５２＝６３００（元）
Ｂ产品应负担的制造费用＝１５０００×０２５２＝３７８０（元）
借：生产成本———Ａ产品 ６３００

———Ｂ产品 ３７８０
　贷：制造费用 １００８０

（９）Ａ产品的生产成本＝４００００＋２５０００＋２５００＋６３００＝７３８００（元）
借：库存商品———Ａ产品 ７３８００
　贷：生产成本———Ａ产品 ７３８００

２（１）借：制造费用 ６００
　贷：库存现金 ６００

（２）借：应付职工薪酬———职工福利费 １０００
　贷：银行存款 １０００
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（３）借：生产成本———甲产品 １０００００
———乙产品 １４００００

　贷：原材料 ２４００００
（４）借：制造费用 １０００

管理费用 ３００
　贷：银行存款 １３００

（５）借：管理费用 ２０００
　贷：库存现金 ２０００

（６）借：生产成本———甲产品 ４００００
———乙产品 ３５０００

制造费用 ７０００
管理费用 ８０００

　贷：应付职工薪酬———工资 ９００００
（７）借：库存现金 ９００００

　贷：银行存款 ９００００
（８）借：应付职工薪酬———工资 ９００００

　贷：库存现金 ９００００
（９）借：制造费用 １２０００

管理费用 ８０００
　贷：累计折旧 ２００００

（１０）制造费用＝６００＋１０００＋７０００＋１２０００＝２０６００（元）
制造费用分配率＝２０６００÷（４０００＋６０００）＝２０６
甲产品应负担的制造费用＝４０００×２０６＝８２４０（元）
乙产品应负担的制造费用＝６０００×２０６＝１２３６０（元）

制造费用分配表

产品名称 分配标准（生产工时） 分配率 应分配的费用／元

甲产品 ４０００ ２０６ ８２４０

乙产品 ６０００ ２０６ １２３６０

合　计 １００００ ２０６００

借：生产成本———甲产品 ８２４０
———乙产品 １２３６０

　贷：制造费用 ２０６００
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（１１）

产品名称 数量／件 单位成本／元 总成本／元

甲产品 ４００ ３７０．６０ １４８２４０

乙产品 ５００ ３７４．７２ １８７３６０

借：库存商品———甲产品 １４８２４０
———乙产品 １８７３６０

　贷：生产成本———甲产品 １４８２４０
———乙产品 １８７３６０

（四）销售业务会计处理

（１）借：银行存款 １８０８００
　贷：主营业务收入———甲产品 １６００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ２０８００
（２）借：银行存款 ５８５００

　贷：应收账款———利民公司 ５８５００
（３）借：银行存款 １９００００

应收账款———伟志公司 ３６０００
　贷：主营业务收入———甲产品 ８００００

———乙产品 １２００００
应交税费———应交增值税（销项税额） ２６０００

（４）借：销售费用———广告费 ４００００
　贷：银行存款 ４００００

（５）借：银行存款 ６３２８０
　贷：其他业务收入———Ｂ材料 ５６０００

应交税费———应交增值税（销项税额） ７２８０
（６）借：银行存款 ４４０００

　贷：应收账款———伟志公司 ４４０００
（７）甲产品成本＝１００×８００＋１００×４００＝１２００００（元）

乙产品成本＝７０×８００＝５６０００（元）
借：主营业务成本———甲产品 １２００００

———乙产品 ５６０００
　贷：库存商品 １７６０００

（８）借：其他业务成本———Ｂ材料 ４００００
　贷：原材料———Ｂ材料 ４００００

（９）借：本年利润 ２６００００
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　贷：主营业务成本 １７６０００
其他业务成本 ４００００
管理费用 ３０００
财务费用 １０００
销售费用 ４００００

借：主营业务收入 ３６００００
其他业务收入 ５６０００

　贷：本年利润 ４１６０００
（五）财务成果业务会计处理

（１）借：银行存款 ４６８００
　贷：应收账款———南方公司 ４６８００

（２）借：应收账款———南方公司 ３３９０００
　贷：主营业务收入———甲产品 ２０００００

———乙产品 １０００００
应交税费———应交增值税（销项税额） ３９０００

（３）借：银行存款 ３３９０００
　贷：应收账款———南方公司 ３３９０００

（４）借：销售费用 ６０００
　贷：银行存款 ６０００

（５）借：应收账款———物资公司 １５８２００
　贷：主营业务收入———甲产品 １０００００

———乙产品 ４００００
应交税费———应交增值税（销项税额） １８２００

（６）借：营业外支出 ２００００
　贷：银行存款 ２００００

（７）借：银行存款 ２２６００
　贷：其他业务收入———Ａ材料 ２００００

应交税费———应交增值税（销项税额） ２６００
（８）借：管理费用 ２００００

　贷：银行存款 ２００００
（９）借：应付账款 ８６００

　贷：营业外收入 ８６００
（１０）甲产品销售成本＝４００×２５０＋２００×２５０＝１５００００（元）

乙产品销售成本＝５００×１００＋２００×１００＝７００００（元）
借：主营业务成本———甲产品 １５００００
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———乙产品 ７００００
　贷：库存商品 ２２００００

（１１）Ａ材料销售成本＝４０００×４＝１６０００（元）
借：其他业务成本———Ａ材料 １６０００
　贷：原材料———Ａ材料 １６０００

（１２）借：主营业务收入 ４４００００
其他业务收入 ２００００
营业外收入 ８６００

　贷：本年利润 ４６８６００
（１３）借：本年利润 ２８２０００

　贷：主营业务成本 ２２００００
其他业务成本 １６０００
销售费用 ６０００
营业外支出 ２００００
管理费用 ２００００

（１４）利润总额＝４６８６００－２８２０００＝１８６６００（元）
所得税费用＝１８６６００×０２５＝４６６５０（元）
借：本年利润 ４６６５０
　贷：所得税费用 ４６６５０

（１５）法定盈余公积＝（１８６６００－４６６５０）×１０％＝１３９９５（元）
借：利润分配———提取法定盈余公积 １３９９５
　贷：盈余公积———法定盈余公积 １３９９５

（１６）借：利润分配———应付现金股利 １００００
　贷：应付股利 １００００

（１７）本年净利润＝（１８６６００－４６６５０）＋５０００００＝６３９９５０（元）
借：本年利润 ６３９９５０
　贷：利润分配———未分配利润 ６３９９５０

项目六　填制记账凭证

知识认知能力训练

１会计凭证　经济业务　经济责任
２凭证　基本环节　填制　取得　数量　金额　签名或盖章
３真实性　审核　登记账簿
４原始资料　会计凭证　合法性　合法性和合理性　明确经济责任　签名盖章　真
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实性、正确性、合理性、合法性

５填制的程序和用途
６记账凭证　审核无误的原始凭证　会计分录　登记账簿
７原始凭证　记账凭证　应借应贷会计科目　金额　登记账簿
８使用范围
（１）通用记账凭证
（２）专用记账凭证　收款凭证　付款凭证　转账凭证
９现金或银行存款收入　现金收款凭证　银行存款收款凭证
１０现金或银行存款支付　现金付款凭证　银行存款付款凭证
１１无关　不涉及
１２汇总记账凭证　非汇总记账凭证
１３复式记账凭证　单式记账凭证
（１）会计科目　收款凭证　付款凭证　转账凭证
（２）会计科目
１４填制和审核
１５原始凭证和汇总原始凭证　经济业务的内容
１６登记账簿
１７（１）审核无误
（２）内容完整
（３）分类正确　会计科目
（４）连续编号　核对　完整
１８结账和更正错账外　附件　主要的记账凭证　编号　复印件
１９共同负担　原始凭证分割单　名称　日期　名称　姓名　签名　盖章　名称　

内容

２０连续编号
２１简要说明　正确填写
２２发现错误的时间和错误类型
２３空行处　合计数上的空行处　注销
２４复核　检查　 签字盖章　收款凭证 　付款凭证　收讫　付讫　重收重付　漏收

漏付

２５付款　收款
２６印章　签字　明确责任
２７金额　借贷平衡
２８现金　银行存款　增加
２９付款　现金　银行存款
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参 考 答 案

３０不涉及　增加　减少
３１记账凭证　收款　付款　转账
基础能力训练

一、单项选择题

１Ｃ　２Ｄ　３Ｄ　４Ａ　５Ａ　６Ｃ　７Ｄ　８Ｃ　９Ｃ　１０Ｂ　１１Ｂ　１２Ｃ　
１３Ｃ　１４Ｄ　１５Ｃ　１６Ｃ　１７Ｂ　１８Ｃ　１９Ｃ　２０Ｃ　２１Ｃ　２２Ａ　２３Ｃ
２４Ｄ　２５Ｃ　２６Ｃ　２７Ａ　２８Ａ

二、多项选择题

１ＡＢ　２ＡＢＣ　３ＡＤ　４ＢＤ　５ＡＢＣＤ　６ＡＢＣＤ　７ＢＣ　８ＡＢＣＤ　９ＡＣ　
１０ＢＣ　１１ＡＢＤ　１２ＡＢＣＤ

三、能力判断题

１√　２√　３×　４×　５×　６×　７√　８√　９×　１０×　１１√
提升能力训练

一、单项选择题

１Ｂ　２Ｃ
二、多项选择题

１ＡＢＣ　２ＡＣＤ　３ＡＤ　４ＡＣＤ　５ＡＢＣ　６ＢＤ　７ＡＢＣ　８ＡＣ　９ＡＣ
三、能力判断题

１√　２×　３．√
专业应用能力训练
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/39800606100

4006110
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